
Proposta n. 1955 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/10 

Atto N. 1773/2023 
 

Oggetto: SOCIETÀ PORTO PETROLI DI GENOVA S.P.A. - INSTALLAZIONE SITA NEL 
POLO PETROLIFERO DI MULTEDO - GENOVA PORTO. A.D. N. 2989/2022. 
APPROVAZIONE MODIFICA NON SOSTANZIALE PER LO SPOSTAMENTO 
DELLO SCARICO A MARE CON AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE 
DELLE PRESCRIZIONI DELL'AIA N. 2989/2022 E S.M.I. PER 
L'INSEDIAMENTO ADIBITO ALLO STOCCAGGIO E TRATTAMENTO 
RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI, AI SENSI DELL'ART.29-
QUATER E ART. 29- SEXIES DELLA PARTE II, TITOLO III-BIS DEL D. LGS. 
N. 152/2006 E S.M.I.. 

  

In data 07/08/2023 il dirigente MAURO BRUZZONE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
[...]
monitoraggio, ai fini del controllo del rendimento dell’impianto di trattamento, la stessa prevede tuttavia il 
periodico monitoraggio di tale inquinante, che è inoltre annoverato nel set di parametri di caratterizzazione 
dei rifiuti liquidi in ingresso all’impianto (Tab. 4 dell’inventario dei flussi di acque reflue). 
La Società esclude espressamente la presenza di PFOA e PFOS nelle acque di scarico poiché non 
riconducibili ai processi che generano il rifiuto e non presenti negli schiumogeni antincendio in uso presso 
Porto Petroli. 
Si rileva tuttavia la mancata evidenza che dimostri l’effettiva assenza di suddetti inquinanti nei rifiuti in 
ingresso all’impianto. Si ritiene pertanto necessario che l’Azienda, nella fase di conferimento di rifiuti 
all’impianto di trattamento, richieda specifica dichiarazione del produttore sul documento di omologa circa 
l’assenza di PFOA e PFOS, sulla base di apposita caratterizzazione analitica ovvero sulla base delle 
caratteristiche del relativo processo produttivo, quale criterio inderogabile di accettazione dei rifiuti stessi. 
 
Si rileva altresì che, nella Tabella 6-bis del PMC, l’Azienda non ha annoverato il fosforo totale nell’elenco 
degli inquinanti monitorati, sebbene sia espressamente previsto dalla BAT 7, senza fornirne alcuna 
motivazione. 
In considerazione di quanto sopra esposto, si evidenzia la necessità di prevedere il monitoraggio di tutti i 
parametri indicati dalla BAT 7 per il trattamento di rifiuti liquidi a base acquosa (ad eccezione dei parametri 
PFOA, PFOS) che dovranno pertanto essere inseriti nel PMC, ad integrazione dei parametri sito specifici già 
oggetto di monitoraggio. Qualora l’analisi di un significativo campione di dati analitici raccolti nell’ambito 
dell’attività di monitoraggio rivelasse, per specifici inquinanti, stabili ed trascurabili valori emissivi, potrà 
essere valutata l’eventuale esclusione di tali parametri dal piano di monitoraggio.  
In applicazione di quanto previsto dalla nota 5 della tabella di BAT 7, si sottolinea l’utilità di prevedere il 
monitoraggio del parametro TOC, in alternativa del COD, poiché il suo monitoraggio non comporta l'uso di 
composti molto tossici. 
Si evidenzia che la modalità di scarico, continuo o discontinuo, implica una diversa frequenza di 
monitoraggio, che dovrà essere comunque in ogni caso eseguito sul set completo degli inquinanti sito 
specifici, integrati dai parametri indicati dalla BAT 7. 
Si rileva che la frequenza settimanale di monitoraggio, proposta dall’Azienda, differisce dalla periodicità 
prevista dalla BAT 7, in caso di modalità di scarico continuo. 
 
Modalità di scarico continuo 
Nel caso di attivazione dello scarico in continuo, l’Azienda dovrà porre in essere un monitoraggio delle acque 
reflue scaricate con le frequenze di campionamento previste dalla BAT 7 per il trattamento dei rifiuti liquidi a 
base acquosa. 
Secondo quanto indicato nella nota 1, le frequenze di monitoraggio previste dalla BAT 7 potranno essere 
eventualmente ridotte qualora sarà dimostrata una sufficiente stabilità dei livelli emissivi, valutata su un 
campione statisticamente significativo che permetterà di apprezzare l’effettiva variabilità degli stessi. 
Si evidenzia che l’attuale frequenza di monitoraggio, sebbene opportuna ai fini della verifica del rispetto dei 
limiti normativi, non è tuttavia tale da permettere di apprezzare la variabilità dei valori emissivi degli 
inquinanti sito specifici. 
Per quanto sopra esposto, si ritiene necessario porre in essere un monitoraggio dei parametri previsti per il 
trattamento dei rifiuti liquidi a base acquosa con una frequenza pari a quella prevista dalla BAT 7, almeno 
per un periodo di durata semestrale, al fine di garantirne un’effettiva applicazione. 
Relativamente alla frequenza di monitoraggio dei parametri sito specifici, non contemplati nella BAT 7, si 
ritiene opportuno adottare le frequenze di campionamento proposte dall’Azienda. 
In considerazione dei valori emissivi ad oggi rilevati nell’ambito delle analisi eseguite dall’Azienda, ai fini del 
monitoraggio del ferro, si ritiene sufficiente la frequenza settimanale proposta dall’Azienda, contrariamente a 
quanto indicato nella Tabella 6-bis del PMC, nella quale è indicata una frequenza giornaliera, tenuto anche 
conto che la prescrizione di tale maggiore frequenza di controllo non risulta essere supportata né a livello 
normativo, né da ragioni tecnico-impiantistiche. Si allinea in tal senso il PMC. 
  
Modalità di scarico discontinuo 
In applicazione di quanto previsto dalla nota 2 della Tabella di BAT 7, in caso di scarico discontinuo, il 
monitoraggio dovrà invece essere effettuato una volta per ogni scarico. 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



 

 

 

50 

Si ricorda che in tal caso, in ottemperanza alle linee guida generali della Decisione della Commissione 
2018/1147/UE, i periodi di calcolo dei valori emissivi dovranno necessariamente riferirsi a valori medi durante 
il periodo di scarico su campioni compositi proporzionali al flusso, qualora non possa essere garantito un 
adeguato grado di miscelazione ed omogeneità, necessario ai fini di un campionamento istantaneo. 
 
 

 BAT 11 – Monitoraggio consumo annuo di acqua e produzione annua di acque reflue 
Applicata 

 
L’Azienda provvede alla registrazione dei consumi idrici su registro cartaceo e DB, fornendone 
periodicamente un riepilogo nella Relazione annuale, in ottemperanza a quanto previsto dal vigente PMC. 
Nella scheda E fornita in allegato all’istanza, l’Azienda ha dichiarato una portata media annua allo scarico 
pari a 7.280,67 t/anno. Il processo di scarico, avente una durata di circa tre giorni ed attualmente attivato 
una o due volte all’anno, avviene per gravità con una portata media oraria pari a circa 55 m3/h. 
 
Relativamente all’anno 2020, nella Scheda D è indicato un consumo idrico corrispondente ad un volume 
totale annuo di circa 420,7 m3, con un consumo medio giornaliero di 4 m3 per l’attività IPPC. 
Ai fini dell’attività di spiazzamento delle linee di condotta (attività non IPPC), l’Azienda ha impiegato un 
volume totale annuo di 4559 m3 nell’anno 2020. 
 
 
 BAT 19 – Consumo di acqua, riduzione volume di acque reflue prodotte e prevenzione 

emissioni nel suolo e nell’acqua 
Parzialmente applicata 
 

La BAT 19 si ritiene generalmente applicata presso l’insediamento in esame, come di seguito dettagliato: 

a) Gestione dell’acqua - si ritiene attualmente applicato quanto previsto dalla BAT 19. 

b) Ricircolo dell’acqua – si ritiene attualmente applicato quanto previsto dalla BAT 19, tenuto conto che, al 
fine di ridurre il consumo di acqua di rete, l’Azienda prevede di utilizzare le acque di seconda pioggia 
per usi industriali, quali attività di lavaggio piazzale, apparecchiature e vasche, ed effettuare il 
controlavaggio della sezione di filtrazione con acqua reflua trattata. 

c) Superficie impermeabile: si ritiene attualmente applicato quanto previsto dalla BAT 19. 

d) Tecniche per ridurre la probabilità e l’impatto di tracimazioni e malfunzionamenti di vasche e serbatoi - si 
ritiene attualmente applicato quanto previsto dalla BAT 19, tenuto conto che sono installati sensori di 
troppo pieno, direttamente gestiti da PLC. 

e) Copertura delle zone di deposito e di trattamento dei rifiuti - si ritiene attualmente non applicato quanto 
previsto dalla BAT 19, tenuto conto che alcune sezioni di trattamento sono attualmente a cielo aperto. 
La conseguente esposizione diretta dei processi di trattamento ad eventi di pioggia determina ad oggi 
una duplice problematica, in termini sia di un’inevitabile diluizione dei rifiuti liquidi trattati, sia di un 
aumento volumetrico del refluo sottoposto a trattamento. L’Azienda ha presentato apposito progetto 
volto alla realizzazione di tettoie di copertura dell’area di trattamento dei rifiuti, oggetto di valutazione 
nell’ambito del presente procedimento. 

f) Segregazione dei flussi di acque: si ritiene non applicato quanto previsto dalla BAT 19, poiché l’assenza 
di un adeguato sistema di drenaggio preclude la separazione dei flussi delle acque di processo e delle 
acque meteoriche di dilavamento, in particolare quelle di seconda pioggia e le acque meteoriche 
dilavanti le coperture presenti nell’insediamento. La nuova configurazione del sistema di raccolta e 
convogliamento delle acque meteoriche di dilavamento prevista a progetto permetterà l’effettiva 
gestione separata dei diversi flussi di acque sulla base del grado di contaminazione e in funzione quindi 
del tipo di trattamento eventualmente necessario. 

g) Adeguate infrastrutture di drenaggio – si ritiene non applicato quanto previsto dalla BAT 19, tenuto 
conto che l’area di impianto di trattamento rifiuti non è dotata di un sistema di drenaggio delle acque 
meteoriche di dilavamento che, ricadendo al suolo su area pavimentata realizzata con adeguate 
pendenze, raggiungono per gravità le vasche di pretrattamento in testa dell’impianto. Il progetto 
presentato dall’Azienda prevede l’adeguamento della rete di drenaggio dell’intera superficie scolante 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



 

 

 

51 

presente nell’area di trattamento rifiuti ed altresì un sistema di allontanamento delle acque meteoriche 
non contaminate dilavanti le coperture di nuova realizzazione. 

h) Disposizioni in merito alla progettazione e manutenzione per consentire il rilevamento e la riparazione 
delle perdite – si ritiene attualmente applicato quanto previsto dalla BAT 19, tenuto conto che nello 
stabilimento non sono presenti componenti e/o parti interrate nell’insediamento e l’Azienda pone in 
essere un monitoraggio giornaliero al fine del rilevamento di eventuali perdite.  

i) Adeguata capacità di deposito temporaneo - si ritiene attualmente applicato quanto previsto dalla BAT 
19. 

 

 BAT 20 – Trattamento delle acque reflue 
Applicata 
 

La BAT 20 prevede che le acque reflue debbano essere sottoposte ad un opportuno trattamento che 
garantisca un’adeguata combinazione di specifiche tecniche. 
 
La tabella di seguito riportata elenca suddette tecniche, specificandone l’attuale stato di applicazione presso 
l’impianto in esame. 
 
 

Tecnica Inquinanti Applicazione 
Trattamento preliminare e primario 

a. Equalizzazione Tutti gli inquinanti 
APPLICATA 
Capacità dei 

serbatoi S1, S3, S5 
pari a 5000 m3 

b. Neutralizzazione Acidi, alcali NON APPLICATA 

c. 
Separazione fisica, separazione 

olio/acqua o vasche di sedimentazione 
primaria 

Solidi grossolani, solidi sospesi, 
olio/grasso 

APPLICATA 
Disoleatori per 

segregazione fase 
oleosa 

Trattamento fisico-chimico 

d. Adsorbimento 
Inquinanti inibitori o non-biodegradabili 

disciolti adsorbibili, ad esempio 
idrocarburi, mercurio, AOX 

NON APPLICATA 

e. Distillazione/rettificazione 
Inquinanti inibitori o non-biodegradabili 
disciolti distillabili, ad esempio alcuni 

solventi 
NON APPLICATA 

f. Precipitazione 
Inquinanti inibitori o non-biodegradabili 

disciolti precipitabili, ad esempio 
metalli, fosforo 

APPLICATA 

g. Ossidazione chimica 
Inquinanti inibitori o non-biodegradabili 
disciolti ossidabili, ad esempio nitriti, 

cianuro 
NON APPLICATA 

h. Riduzione chimica 
Inquinanti inibitori o non-biodegradabili 
disciolti riducibili, ad esempio il cromo 

esavalente Cr (VI) 
NON APPLICATA 

i. Evaporazione Contaminanti solubili NON APPLICATA 

j. Scambio di ioni Inquinanti inibitori o non-biodegradabili 
disciolti ionici, ad esempio metalli NON APPLICATA 

k. Strippaggio (stripping) 

Inquinanti purgabili, ad esempio 
solfuro di idrogeno (H2S), 

l'ammoniaca (NH3), alcuni composti 
organici alogenati adsorbibili (AOX), 

idrocarburi 

NON APPLICATA 

Trattamento biologico 
l. Trattamento a fanghi attivi Composti organici biodegradabili NON APPLICATA m. Bioreattore a membrana 

Denitrificazione 
n. Nitrificazione/denitrificazione Azoto totale, ammoniaca NON APPLICATA 

Rimozione dei solidi 
o. Coagulazione e flocculazione 

Solidi sospesi e metalli inglobati nel 
particolato 

APPLICATA 
p. Sedimentazione NON APPLICATA 
q. Filtrazione APPLICATA 
r. Flottazione APPLICATA 

 
 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



 

 

 

52 

Si rileva che le tecnologie previste dalla BAT 20 sono attualmente impiegate nell’impianto, ai fini della 
depurazione delle acque reflue derivanti dall’attività di trattamento di rifiuti liquidi a base acquosa. 
 
Tenuto conto della presenza di uno scarico diretto in corpo idrico ricevente, si ritiene necessaria l’adozione 
dei livelli di emissione associati alle BAT (BAT-AEL), definiti in termini di intervalli dei valori emissivi consentiti 
nella Tabella 6.1. 
 
Al fine di definire opportuni valori limite, a partire da suddetti intervalli, nella valutazione si sono tenuti in 
considerazione anche gli esiti degli autocontrolli eseguiti dall’Azienda nel periodo 2018÷2021. 
 
Relativamente agli inquinanti sito specifici non inclusi in Tabella 6.1, dovrà essere garantito il rispetto dei 
valori limite indicati nella colonna 1 della Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte 3 del D. Lgs. 152/2006. 
 
La seguente tabella riporta i valori limite e la frequenza di monitoraggio per ciascun parametro considerato 
significativo presso l’impianto in esame. 
 

 
 
Si evidenzia che i limiti emissivi sono da intendersi sempre validi, indipendentemente dalla modalità di 
scarico (continuo/discontinuo). 
 
Le frequenze di campionamento riportate nella tabella sono invece valide esclusivamente in caso di modalità 
di scarico continuo. In tal caso, il calcolo dei valori medi relativi ai BAT-AEL dovrà riferirsi ai valori medi 
giornalieri, ossia ai campioni compositi proporzionali al flusso prelevati su 24 ore.  
Si evidenzia pertanto la necessità di provvedere all’installazione della strumentazione necessaria 
all’implementazione di un sistema di misura in continuo e campionamento automatico, corredato di apposito 
manuale di gestione. 
 

Considerate la complessità e la tipicità della disciplina in materia di rifiuti, si ritiene altresì opportuno 
provvedere all’implementazione di un sistema di archiviazione dei dati rilevati in continuo allo scarico A su 
doppio binario, di cui uno protetto da password ed accessibile ai soli Enti di controllo.  

BAT-AEL 
(Tab. 6.1 BAT 20)

Tab. 3, col. 
1 D.Lgs. 

152/2006 
Limiti da applicare

Frequenza 
[scarico continuo] 

0,2 – 1 mg/l - ≤ 0,5 mg/l giornaliera
10 – 100 mg/l (3) (4) - ≤ 50 mg/l giornaliera

5 – 60 mg/l ≤ 80 mg/l ≤ 35 mg/l giornaliera
0,5 – 10 mg/l - ≤ 3 mg/l giornaliera

0,05 – 0,3 mg/l - ≤ 0,1 mg/l giornaliera
0,02 – 0,1 mg/l - ≤ 0,05 mg/l giornaliera

10 - 60 mg/l - ≤ 35 mg/l giornaliera
1 - 3 mg/l ≤ 10 mg/l ≤ 3 mg/l giornaliera

Arsenico (As) 0,01 – 0,1 mg/l ≤ 0,5 mg/l ≤ 0,05 mg/l giornaliera
Cadmio (Cd) 0,01 – 0,1 mg/l ≤ 0,02 mg/l ≤ 0,02 mg/l giornaliera
Cromo (Cr) 0,01 – 0,3 mg/l ≤ 2 mg/l ≤ 0,15 mg/l giornaliera

Cromo esavalente (Cr VI) 0,01 – 0,1 mg/l ≤ 0,2 mg/l ≤ 0,05 mg/l giornaliera
Rame (Cu) 0,05 – 0,5 mg/l ≤ 0,1 mg/l ≤ 0,1 mg/l giornaliera

Piombo (Pb) 0,05 – 0,3 mg/l ≤ 0,2 mg/l ≤ 0,15 mg/l giornaliera
Nichel (Ni) 0,05 – 1 mg/l ≤ 2 mg/l ≤ 0,5 mg/l giornaliera

Mercurio (Hg) 1-10 μg/l ≤ 5 μg/l ≤ 5 μg/l giornaliera
Zinco (Zn) 0,1 – 2 mg/l ≤ 0,5 mg/l ≤ 0,5 mg/l giornaliera

Manganese (Mn) - ≤ 2 mg/l ≤ 2 mg/l giornaliera

- ≤ 0,2 mg/l ≤ 0,2 mg/l mensile

- ≤ 2 mg/l ≤ 2 mg/l settimanale
- ≤ 2 mg/l ≤ 2 mg/l settimanale
- ≤ 0,1 mg/l ≤ 0,1 mg/l settimanale
- ≤ 1 mg/l ≤ 1 mg/l settimanale
- ≤ 15 mg/l
- ≤ 0,6 mg/l
- ≤ 20 mg/l
- ≤ 5 mg/l

30 - 300 mg/l ≤ 160 mg/l
- ≤ 0,2 mg/l

Frequenza definita da BAT 7
Limite definito da BAT-AEL

Parametri eliminati

Azoto nitrico
Idrocarburi totali

COD
Solventi organici aromatici

Tensioattivi totali
Ferro

Solventi organici azotati
Solventi clorurati

Azoto ammoniacale
Azoto nitroso

Cianuro libero (CN-) (8)

Azoto totale
Fosforo totale

Metalli e metalloidi (8)